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RELATORIO TECNICO DAS ATIVIDADES

CMDCA
Referente més de Julho/ 2021

I - IDENTIFICACAO

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE ATIVIDADE

S

NI

8 de 20/12/73,

apae.bui@ierra com. br
30 Paulo

®* ORGAO EXECUTOR: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui
e SERVICO SOCIOASSISTENCIAL: Servigo de Protecéao Social Especial para

pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas familias.

¢ ENDEREGO: Travessa Carlos Gomes, n°02, Centro Birigui - SP.
e PUBLICO ALVO: Criangas e Adolescentes com deficiéncia Intelectual e/ou
Multiplas, em situacao de vulnerabilidade e risco social, que estao na faixa etaria

de 04 a 17 anos e 11 messes e seus familiares/cuidadores

¢ PROTECAO SOCIAL: Protecao Social Especial de Média Complexidade

* META/CAPACIDADE INSTALADA: 30 USUARIOS
e NUMERO DE ATENDIDOS: 23

e DEMANDA REPRIMIDA:

® N°DE INSCRICAO CMDCA: N° 13

Il - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
2.1. Diretoria Administrativa
- Atribuicdes
e Captacdo de recursos.
® Participagio nas reunides de equipe multidisciplinar.
® Participagéo nas reunies com a diretoria da instituigao.
® Servicos burocraticos

- Objetivos
® Melhoria no atendimento aos usuarios.
® Melhoria na interacao do grupo técnico.
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® Zelar e atualizar as documentagées da instituicéo.

® Supervisionar o departamento financeiro e 0 departamento pessoal.

- Resultados alcancados
® Valorizacéo do servigo prestado.
® Melhora no desempenho das atividades prestadas.

Agilidade na entrega de documentos para ¢rgaos competentes.
Aprovagao dos projetos apresentados.

2.2. Coordenadora Social
-Atribuigdes
e Acolhida
* Triagem e entrevista social.
* Reunido com equipe multidisciplinar.
* Reunido dos colaboradores com a respectiva diretoria.
* Reuni&o do setor social da APAE com os demais colaboradores.
» Participagdo de capacitagées.
* Atualizagdo de prontuérios.
* Reunido grupal com familiares/cuidadores.
» Construgéo do Plano de Acompanhamento familiar e metas a serem alcangadas

pelo usuario e sua familia.

- Objetivos
* Melhoria no atendimento aos usuarios.
* Melhoria na interagao do grupo técnico.
» Zelar e atualizar as documentagées da instituicédo.

» Estimular a participagéo dos usuérios e suas familias nas atividades desenvolvidas

- Resultados Alcancados
¢ Melhor interagao da equipe.
» Maior participagao das familias nas atividades.

¢ Melhora no desempenho das atividades prestadas. E}\
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¢ Agilidade na entrega de documentos para 6rgéos competentes.

2.3. Assistente Social
- Atribuigctes

e Acolhida

® Triagem e entrevista social.

e Atendimento individual e grupal dos usuarios.

¢ Atendimento individual com os responsaveis.

¢ Reunido com equipe multidisciplinar.

® Reuniao dos colaboradores com a respectiva diretoria.
® Reunido do setor social da APAE com os demais colaboradores.
® Atualizagéo de prontuarios.

® Participagdo de reunides do CMDCA

® Mediacgao de conflito.

® Reuni&o grupal com familiares/cuidadores.

- Objetivos

bgif@tena.com br

{

Construgdo do Plano de Acompanhamento familiar e metas a serem alcangadas pelo

usuario e sua familia.
¢ Atualizagdo de prontuarios.

¢ Estimular a participagéo dos usuarios e suas familias nas atividades desenvolvidas.

e Promover a autonomia e a melhoria na qualidade de vida.
® Promover apoio as familias nas atividades desenvolvidas.

e Propiciar orientagédo familiar de modo a gerar ambiente adequado a pessoa com

deficiéncia, tanto em casa como no contexto em que esta inserido, de maneira a

desenvolver ao maximo suas potencialidades.

- Resultados Alcangados
e Melhora no vinculo Familiar e Grupal;
e Mais autonomia durante as atividades externas;

Melhora na qualidade de vida:

Atualizagao dos prontuarios;
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® Maior participagdo das familias nas atividades desenvolvidas:
e Melhora no vinculo familiar e comunitario.

24, Psicéloga
-Atribuicdes

Acolhida
Triagem e entrevista psicolégica.

Atendimento individual e em grupo com os usuarios.
Atendimento individual com responsaveis.

Reunido com equipe técnica e de casos.

Reuniao dos colaboradores com a respectiva diretoria.
Atualizag&o de prontuarios.

Participagéo de reunises do CMAS.

Mediagao de conflito.

Reuniao grupal com familiares/cuidadores.

Roda de conversa com usuarios para trabalhar o relacionamento interpessoal do
grupo.

- Objetivos

Construgédo do Plano de Acompanhamento familiar e metas a serem alcangadas
pelo usuario e sua familia.

Atualizacdo de prontuarios.

Estimular a participagdo dos usuarios e suas familias nas atividades desenvolvidas.
Melhorar o desenvolvimento do usuario em todos os aspectos pessoal e social.
Promover interagio das familias nas atividades desenvolvidas.

Propiciar orientagdo familiar de modo a gerar ambiente adequado a pessoa com
deficiéncia, tanto em casa como no contexto em que esta inserido, de maneira a
desenvolver ao maximo suas potencialidades.

- Resultados Alcangados

Minimizacao de alguns conflitos em ambiente familiar, comunitario e escolar.
Mudanca de comportamentos inadequados devido as intervengées.



s . ESCOLA DEE EDUCACAO ESPECIAL MARIA FERNANDES MOGGIONI
& f,‘;;-,‘;} ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI
N M ' Filiada & Federaglo das “APAES” sob o N° 072, Declarada de Utilidade Pablica Federal Dec. 73.348 de 20/12/73.
'-.!;wr\)\'!}r" Utilidade Pablica Estadual Dec. 2,397 de 11/09/73, Utilidade Piblica Municipal Lei 1.083 de 18/03/70.
A p AE | Registro no D.O.T. n°2.41 7/70, Registro no C.N.A S. Processo 202.463/71 de D8/02/71.
B g Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social - 227.464/72

| CNPJ 45 386.000/0001-00 - Mat, LS.S.5. N° 21.065.004.852.0 - Fone: (18) 3643-3510 - E mail: apae.bgidterra com,br
| Sede Propria: Travessa: Carlos Gomes n° 02 - Centro - CEP: 16.200-047 ~ Birigui — Estado de S3o Paulo

® Interacao grupal dos usuarios.

® Melhoria no vinculo familiar e grupal.

® Melhoria da qualidade de vida.

® Melhor interagdo da equipe.

® Maior participagao das familias nas atividades.
® Atualizag&o dos prontugrios.

Pequeno Cidadio - de Segunda, Terga, Quarta, Quinta e Sexta - feira das 12h as
16h Projeto realizado com criangas e adolescentes, com turmas divididas.

Incluir pelo Esporte- Projeto realizado com criancas e adolescentes nas seguintes
modalidades esportivas: atividade aquatica (natagao), pratica de capoeira (capoeira) e
treino funcional (condicionamento fisico). Cada modalidade foi realizada trés vezes na
Semana das 12h as 16h, com turmas divididas.

As agdes foram pautadas em atividades ladicas, esportivas, culturais, como formas
de expressio, interag&o, aprendizagem, sociabilidade.

O projeto encerrou-se no dia 10 de agosto de 201 9, entretanto, em razio dos
avancos alcangados pelos usuarios com as atividades propostas a APAE
continuara subsidiando com recurso préprio as oficinas de natacao e capoeira.

Consideragoes:

1. Considerando a declaragdo de Emergéncia pela Organizacdo Mundial de
Salde (OMS) e a recomendacao do Centro de Contingéncia do coronavirus, instituido
pela Resolugao n® 27, de 13 de marco de 2020, do Secretario de Estado da Saude, que
aponta crescente propagacdo do coronavirus no estado de Sao Paulo, bem assim a
necessidade de restringir atividades complementares nao essenciais sem colocar em
risco a sobrevivéncia, a satde ou a seguranca da populagéo;

2 Considerando o Decreto Federal n° 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, que
reconhece o estado de calamidade publica que atinge o Estado de Sio Paulo;

3. Considerando o decreto Estadual 64.862/2020 de 13 de margo de 2020 do
Senhor Governador do Estado de Sao Paulo;

4. Considerando os decretos Municipais n® 6.586/2020, n° 6.589 e n°® 6.591 de
17 de margo de 2020, do Senhor Prefeito Municipal;

vi
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5. Considerando a parceria celebrada entre a Organizacao da Sociedade Civil
APAE e a Administragao Publica por meio de Termo de Colaboragéo para execucao.

8. O servigco de Protegéo Social Especial de Média Complexidade, diante deste
cenario de pandemia COVID-19, estd atuando com equipe minima, carga horaria

reduzida, e atividades online. Aqueles que tém acesso as midias digitais poderao utilizar o
recurso para receber e para enviar atividades. Aqueles que nao possuem receberdo o
material em casa.

- Informativo: informamos que desde o inicio da Pandemia Covid-19, estamos tentando
adaptar a oferta do servico realizado por esta Instituicdo. Estamos prestando um
atendimento aos usuarios e suas familias através atividades online, ressaltando que
Nosso publico se trata dos usuarios do Servigo de Protecso Especial Média Complexidade
para pessoas com deficiéncia, em sua maioria com limitagées agravadas, direitos
violados, com a necessidade de apoio de terceiros. Muitos em situagdo de
vulnerabilidade, com responsaveis idosos, também com dificuldades para integragao a
vida moderna.

OFICINAS

- Brinquedoteca

v Atividade: Cofre no pote: material utilizado: Pote vazio: foi feito um corte na tampa
que servira na passagem das moedas, depois foi pega uma folha de revista e foi rasgada
em pedacos para fazer a colagem. O pote foi todo revestido com os pedagos de papeis e
para finalizar foi passada cola para fazer a selagem como um verniz. O objetivo foi
trabalhar a coordenagao motora, criatividade e mostrar que podemos reutilizar materiais
que seriam descartados.

v Atividade: Fogueira de festa junina: Materiais utilizados: Palitos de sorvete / EVA e
Cola: Com os palitos foi feito um quadrado e depois cortamos o EVA em formato de fogo
€ colamos ao redor do quadrado. Dentro de cada fogueira foram colocados doces tipicos
de festa junina para que os usuarios pudessem levar para casa. O objetivo foi trabalhar
um dos simbolos das festas juninas e desenvolver a criatividade junto a coordenacao
motora.

A
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v Atividade: Jogo de tabuleiro “Cobras e escadas™ Este jogo que pode ser jogado de
2 a 5 jogadores. Cada jogador escolhe uma cor de cobra e joga o dado para decidir quem
comeca. Em cada jogada o jogador anda conforme tira a quantidade no dado. Quando o
jogador para no inicio de uma escada ele a sobe, caso alcangar a cabeca da cobra ele
voltara para o inicio do jogo e ganhara aquele que chegar primeiro no final do tabuleiro.
Objetivo: E um jogo educativo que desenvolve a inteligéncia e estimula a imaginacao.

v Atividade: Decorando porta chaves: Material utilizado: MDF em formato de casa /
Tintas / Pedrarias: Apos a escolha das cores, foi pintado o MDF e cada usuério poderia
escolher as pedrarias e enfeitar da maneira que escolherem. Objetivo & estimular a
criatividade e coordenacao fina e grossa motora feitas com pincel e pinca.

- Objetivos
v Trabalhar a coordenagéo motora, concentragéo, imaginagao e as cores:
Desenvolver a oralidade, expressao corporal, gestual e facial:

v
v Interagdo social, participagao familiar e a qualidade de vida dos usuarios;
v Trabalho tétil, atengéo, concentragio e interagao familiar.

-Dancal/Ginastica laboral

v Neste més de julho nao foram realizadas as atividades pertinentes a esta oficina,
devido a saida do monitor de danga da Entidade.

- Capoeira

v Atividade: Treinamento de equilibro e corre¢éo da postura da ginga: Salto (impulso/
gingalequilibrio). A atividade € de tocar o pandeiro agachado para melhorar o equilibrio e
a coordenacéo motora. :

v Atividade: Treino de sequéncia: Atividade trabalhada com repeticdes de forma
natural para as seguintes habilidades, forga, velocidade, agilidade, resisténcia, equilibrio,
destreza, flexibilidade e coordenacéo. Todas essas habilidades sdo possiveis através da
aula de capoeira. S&o feitas entdo 3 séries de 10 repeticdes; 1 reflexo e forca; 2 forga e

velocidade; 3 resisténcia e alongamento; 4 agilidade e equilibrio.

V2
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-Objetivos:

v Forga, equilibrio e Coordenagdo Motora:

v Agilidade e resisténcia:

v Movimentos complexos, desenvolvimento e flexibilidade.
v Qualidade de vida, interagdo familiar.

- Natacdo
v Atividade: Movimentos da natacdo: Nado Crawl: Nado Peito; Nado Costa e nado
Golfinho

v Atividade: video com atividade Circuito com movimentos do nado: Material
utilizado: cones; 3 bambolés: Os cones foram utilizados para caminhar entre eles e o
bambolé foi colocado no chao para pular dentro deles e fazer o movimento de nado.

v Atividade: Alongamento: Alongando todo o corpo em movimentos para trabalhar e
melhorar a flexibilidade, agilidade, postura. Esses movimentos s&o 6timos para sautde.

- Objetivos:
v Estimular o corpo através dos movimentos;
v Trabalhar a agilidade, o equilibrio e o fortalecimento dos musculos:

v A participagao dos usuarios nas atividades de Natagéo online.

- Mdsica

Monitora esta atuando com sua carga horaria reduzida.

v Atividade: Atividade de cognicdo com instrumento musical: Foi trabalhado a

introdugao a contagem basica de 1 a 10 na pratica instrumental utilizando o instrumento

xilofone.

v Atividade: Praticas de levadas de samba: Utilizando contagem numérica foi
trabalhada as levadas com os instrumentos: xilofone, tamborim, tuba, bumbo e
pandeiro
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v Atividade: Atividade de cogni¢do utilizando contagem e coordenagao motora:
usando para a pratica da contagem foi utilizado os instrumentos tuba e o xilofone.
Com alguns desenhos impressos foi trabalhado a coordenagao motora para pintar os
numeros utilizados na contagem musical e também aprendendo a diferenga da méao
direita e mao esquerda.

v Atividade: gravacdo de video em parceria com a oficina de mdusica e

brinquedoteca, com atividade musical com movimentos corporais.

i Atividade: Atividade de cognigdo: introdugdo a contagem na pratica musical
envolvendo som e siléncio, usando os numeros de 1 a 4. Realizando a parte pratica
usando colagem e palmas, onde os quadrados colados verdes representam paimas e
quadrados vermelhos representam siléncio.

v Atividade: Parceria com outras oficinas: foi trabalhado em parceria com as oficinas de
musica, funcional e danga.

v Atividade: Canto: foi realizado um aquecimento vocal e exercicios para o diafragma e
foi ensaiada as musicas, “Pintinho amarelinho” “tocando em frente”.

-Objetivos:
v Estimular a participagdo do usuario através da musica e do entretenimento;

v Estimular através da musica a cognigao

- Hidrorecreacao

v Neste més de julho néo foram realizadas as atividades pertinentes a esta oficina,
devido a saida do monitor da Entidade.

Todas as atividades sdo encaminhadas com o Video “passo a passo” das

instrugoes para sua realizacéo.

- Reunides socioeducativas: nao estdo ocorrendo neste periodo da pandemia COVID-
19.

- Objetivos: Proporcionar atendimentos especializados a pessoa com deficiéncia
intelectual e a seus familiares garantindo a protecdo social especial de media
complexidade, promovendo a inclusdo social, melhorando a qualidade de vida

-

™
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contribuindo para o empoderamento da pessoa com deficiéncia intelectual e/ou multipla e
sua familia, visando o desenvolvimento de sua autonomia, independéncia e protagonismo
para superacao de vulnerabilidade e risco social.

- Resultados Alcancados: Redug&o da ocorréncia de situacéo de vulnerabilidade e risco

social;

contribuem para intensificagéo da dependéncia.

lli- QUADRO DE RECURSOS HUMANOS:

Melhoria na autonomia e qualidade de vida; superacdo de situagdes que

e

Nome

Fungao

Formagao

Carga Horéria

Vinculo
Empregaticio

Competéncias e
Habilidades

Rosane Faga Lima

Diretora
Administrativa*

Superior Completo

40 h/s

CLT

Administragdo,
supervisao =
coordenagdo da entidade
garantindo a
concretizagdo de  sua
fun¢3o,

Bruna de Souza Christovam

Coordenadora Social

Superior Completo

40h/s

CLT

Coordenar o setor social

Roberta Oliveira de S, Meranca

Assistente Social

Superior Completo

30 h/s

CLT

Anazlisar 2 demanda e

propor agdes
atende-la.

para

Leticia Delitti Vilanova

Psicéloga

Superior Completo

30h/s

CLT

Analisar a2 demandz e
propor acoes
atende-ia,

para

Fernanda Colombo Garcia

Secretaria*

Superior completo

40 h/s

CLT

Executar fungdes |

administrativas.

Carolina P. S. Ricardo

Assist, Financeiro *

Ensino Médio

40 h/s

CLT

Auxiliar e monitorar as
atividades financeiras,
como controle bancério e
de contas.

Marcos Anténio Collu

Assistente RH *

Superior Completo

20h/s

CLT

Auxiliar durante a

conferéncia de folhas de
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ponto, pagamento e
liberagao de férias.

A contratar M‘onitor T e | RS CLT

Hidrorecreacio
Superior Completo Realizar trabalhos onde a

demanda adquira

Rosa Ap.Brandio Brinquedista 20 his cLT AERndson..de. forma
lidica e estimular a
interagdo social e a
reabilitacio.

MEI! Realizar trabalhos
através da
instrumentalizagao

. Superior )
Janaina Rodrigues Ferreira Monitor Mdsica 4 his proporcionando
Completo :
autoestima,
comunicabilidade e
convivéncia social
CLT Realizar oficinas de
A contratar Monitor Danga 12 his danga trabalhando a
autonomia e as avd's,
A contratar Monitora 20 his CLT
A contratar Monitora 20 h/s CLT
Ensino Médio Realiza trabalhos
visando o
desenvolvimento fisico
relacionado & salde,
. implementando 0
Alessandro Amores Momto_r o 12 his CLT trabalhando com
Capoeira desenvolvimento  da
disciplina, humildade,
respeito ao préximo,
confianca e
autoestima

d
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A contratar Monitor 20 hfs CLT
Superior Proporcionar a
Completo demanda o estimulo
do aspecto motor,
Ana Paula Alves Monitor de Natagzo 12 his CLT autoestima e
autonomia com
atividades ladico
aquaticas
I Auxiliar nas atividades
propostas,
. proporcionando
A contratar Auxiliar de Natacdo 12 his CLT 2
interagdo  social e
execugao das
atividades
Superior Promover habitos
-y . completo Saudaveis através da
Leticia Yure Hassewgwa Nutricionista* 30 his CLT _
alimentacio dos
usuarios,
Ensino Médio Atua no transporte dos
usuarios sentido
Claudio V. Rodrigues Motorista* 40 his CLT residéncia / instituicio
- instituicao/
residéncia
Ensino Médio Atua nos servicos
gerias, mantendo o
Maria H. P. dos Santos Servente* CLT . \
ambiente limpo e
organizado.
Ensino Superior Atua no transporte dos
usuarios sentido
Darcio Cesario de Souza Motorista* 40 h/s Cedido PMB | residéncia / instituicZo
- instituicdo/
residéncia
.

*Profissionais compartilhados com outras areas.

)
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IV- PONTOS FACILITADORES:

Avancos:

No més de julho:

- Foram discutidos 06 casos de usuarios;

-Foram realizadas 02 reunides de equipe técnica e 01 reunido de equipe
multidisciplinar;

- Foram realizadas 04 reunides com os equipamentos da rede referente ao Projeto
itay;

- Foram realizadas visitas domiciliares, atualizagdes de prontuarios, preenchimento
de planilhas avaliativas e elaboragéo de relatérios para gestao;

- Foram realizados 21 atendimentos presenciais individualizados;

- 13/07/2021 — Participagao em Reunido do CMDCA,;

- 02/07/2021 — 07/07/2021 — 14/07/2021 — 15/07/2021 — 16/07/2021 — 21/07/2021 -
Contato telefénico com familias em situagdo de vulnerabilidade para entrega de kit
alimentos;

- Elaborag@o de novos instrumentais para utilizagdo na area social para com 0s

atendimentos com usuarios.



ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL

MARIA FERNANDES MOGGION]

! ===

M D

. ASSOCIACAO DE PAIS E AM

IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI
Filiada & Federac3o das “APAES” sob o N° 072, Declarada de Utilidade Piblica Federal Dec. 73.348 de 20/12/73.

|
'~':a;,«;1-{::~,.“-" ; Utilidade Publica Estadual Dec. 2.397 de 11/09/73, Utilidade Piiblica Municipal Lei 1.083 de 18/03/70.
APAE | o Eniiie e G, Procs 20346311 de 08027,
Do cia Social ~ 227.464/72
CNPJ 45.386.000/0001-00 - Mat. 1.S.S.S. N®21.065.004.852.0 - Fone: (18) 3643-3510 - E mail: apac bgi@terra.com.br
Sedc Propria: Travessa: Carlos Gomes n® 02 - Centro— CEP: 16.200-047 — Birigui — Estado de S#o Paslo ‘
Resultados:
Familias com | Melhoria nas Melhoria no | Paricipacio dos Familias Melhoria da | Prevengao
maior relagtes convivio usuarios orientadas qualidade de | da ocorrén-
integragio 2 | familiares social  dos sobre os | vida e | cia de riscos
instituicao usuarios servicos autonomia dos | socials, seu
ofertados por | usudrios agravamen-
esta instituigao to ou rein-
cidéncia
" Resultados 100% 100% 100% 100% 100% 100% - 100%
Esperados
" Resultados 50% 40% 30% 40% 90% 40% 30%
Obtidos

V -~ PONTOS DE ESTRANGULAMENTO E FORMAS DE SUPERAGAO

A demanda atendida atualmente pelo servico é composta por um nimero menor que a
capacidade instalada. Os servigos ofertados s3o para criangas e adolescentes de 04 a 17
anos e 11 meses, mas a procura esta voltada para faixa etéria de 06 a 09 anos de idade
que

apresentam mais cuidados e

dependéncia (necessitam de maiores
consequentemente monitores), ndo sendo possivel mais inclusées nesse intervalo de
idades. Neste periodo de pandemia as familias estdo mais desgastadas devido ao
excesso de cuidados e auxilio nas atividades cotidianas que esse publico necessita. A
qualidade de vida dos familiares (cuidadores) afeta diretamente a qualidade de vida do
individuo dependente desses cuidados. Demasiadamente desgastados os familiares
adoecem e o vinculo se fragiliza e a qualidade de vida de ambos é afetada
negativamente.

A maior parte dessa demanda é ocasionada pela escassez de programas, projetos e
servicos voltados a pessoa com deficiéncia, sendo assim, na maioria dos casos as
familias procuram a APAE como a nica alternativa para que a pessoa com deficiéncia
obtenha alguma atividade fora de seu ambiente domiciliar. Essa questdo se intensificou,
com muitas familias adoecidas pelo desgaste do “cuidar” e muitos usuarios

desencadearam episédios de surtos devido ao isolamento social incitando ainda mais

3
&
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esse desgaste. Visto que no cotidiano as pessoas com deficiéncia normalmente ja estéo
dissociadas do contexto social, entende-se que as situagbes de risco e vulnerabilidades
nesse sentido € uma constante.

Neste cenario pandémico compreende-se a necessidade do isolamento social, entretanto
no perfil do publico atendido pela entidade o contexto social conclui-se um risco de alta
proporgao sendo que muitos cuidadores (familiares) necessitam deixar a pessoa com
deficiéncia sozinha no domicilio ao se ausentar para atuagao em trabalho informal que
busca suprir a caréncia financeira do momento, assim os usuarios ficam desprotegidos
em seu lar e/ou aos cuidados de terceiros.

Identifica-se também em nosso Municipio o desprovimento de equipamentos e politica
publica eficaz na area da saude mental, assim quando uma pessoa com deficiéncia
desenvolve um transtorno mental que se sobressai a deficiéncia a entidade fica limitada
eu sua atuagcdo e com muita dificuldade nos encaminhamentos, do mesmo modo, ha
muita demanda espontanea de familiares de pessoas com transtorno mental (sem
deficiéncia intelectual), ou até mesmo encaminhamentos da rede dessa demanda para
atendimento na APAE.

Ha também um déficit de recursos humanos e o recurso financeiro existente para este
campo néo € suficiente para novas contratagGes, através dos recursos advindos de
emendas parlamentares temos conseguido melhorar a qualidade na oferta do servigo.

Em tempos de isolamento social tivemos que nos reinventar e manter a comunicagéo com
usuarios e seus familiares através das midias digitais, entretanto ainda ha muita
dificuldade de o publico atendido ter acesso ou conseguir utilizar de forma adequada esse
veiculo.

VI - MONITORAMENTO E AVALIACAO

A APAE atualmente passa por momento de transi¢édo e adequagao, no qual enfrenta
grandes desafios, mas agradecemos a colaboracéo aos Conselhos de Direito (CMDCA e
CMAS) e ao Orgao Gestor. Pois todos se dispbem e fornecem orientagdes e informagdes
necessarias para a execugéo deste Servico.

* Informamos que a Instituicdo APAE, o Servigo e Projetos na area Social adotou
como medida de prevencdo no dia 20/03/2020, a dispensa dos usuarios nas atividades
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presenciais para periodo da quarentena, devido a Pandemia do coronavirus. Em
cumprimento das metas do Termo de Parceria, permanecemos nossa atuagao, onde
acontece o acompanhamento do publico atendido e suas familias, com orientagées,
monitoramento,  atendimento  presencial em alguns casos mais urgentes,
encaminhamentos, e contato via Whatssap através de um grupo, onde é encaminhado
links informativos e, com esclarecimento de ddvidas.

Birigui, 11 de agosto de 2021.
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ANEXO
MES DE REFERENCIA: Julho

ACOLHIDA: Foram realizadas 02 acolhidas esse més.

ESCUTA: Realizou-se escuta a 13 familias dos usuarios participantes dos projetos,
ficando possivel detectar questdes relacionadas a conflitos internos e familiares.

ESTUDO SOCIAL: No més de julho realizou-se estudo social de 08 usuarios,
através de contato telefénico, visita domiciliar, analise de documentos e discussao de
caso tendo como objetivo elaborar estratégias e definir metas a serem alcangadas junto
aos mesmos.

ELABORACAO DE RELATORIO E PRONTUARIOS: No més de julho foram
efetivados os relatérios mensais elaborados para gestao e atualizagédo de prontuérios.

ORIENTAGAO E ENCAMINHAMENTO PARA REDE DE SERVICOS LOCAIS:
Foram realizados 01 encaminhamentos e foram feitas orientagéo a 09 familias.

Birigui, 11 de agosto de 2021.
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ANEXO
Lista Nominal
Conveniado: Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui.
Executor: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui.
Municipio: Birigui

Segmento Conveniado: Atividades para criangas e adolescentes de 4 a 17 anos e 11
meses.

N° Total de atendidos no més de referéncia - 23

N° NOME ENDERECO N° CERT. DATA DE
COMPLETO COMPLETO NASC/CARTORIO | NASCIMENTO
OU RG

01 | ABNER RUA JOAO FIORIN 531686772 05/09/2008
GABRIEL PADOVESSE, 518-
MARINHO RECANTO VERDE

02 | ADRIANO RUA FABIANO FANI 56305264-8 04/06/2011
CAMARA DE NICOLI,398-

PORTAL Il

03 | ALEXANDRO R. NICOLAU DA SILVA | RG 57731694-1 03/10/2011
DE M. NUNES, 614 BAIRRO
FERREIRA SILVARES

04 | ANABEATRIZ | RUA FABIANO FANI RG 55.251.759-8 | 09/08/2009
CAMPOI DE NICOLI,708-

PORTAL IlI
05 | ARTHUR RUA FRANCISCO RG 59669473-8 29/01/2013
GUSTAVO SANCHES FIGUEIRA,
BRITO 838- JARDIM POP

TREVISAN

A
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06 | FELIPE TRAVESSA IRACEMA | CN 108791 18/10/2013
AUGUSTO N7 - VILA
BALARO GUANABARA
GUERRA
07 | GUSTAVO RUA VINTE E UM DE RG:56.354.180-5 | 28/10/2005
SANTANA DO | ABRIL,619,VILA
AMARAL XAVIER- BIRIGUI/SP
08 | ISADORA RUA CAEDE DA SILVA | RG 10131859-00 | 01/02/2002
MOTA GOMES, 533 F-
THEODORO BIRIGUI/SP
09 | JOAO VITOR RUA JOSE PEDI,641, CPF 38535586822 | 29/04/2003
GARCIA DA COLINAS- BIRIGUI/SP
SILVA
10 | JOAO PEDRO | SITIO SANTO RG 62615670-1 21/11/2011
COSTA ANTONIO BAIRRO
TUPI
11 | KAYAN RUA CELINA POMPEU | RG 52.983.098-X | 05/07/2008
RIBEIRO DE TOLEDO,950- JD
PIRES PLANALTO-BIRIGUI/SP
12 | LUCAS COSTA | SITIO SANTO RG 62.615.679-8 | 25/10/2013
ANTONIO BAIRRO
TUPI
13 | LUCAS TRAVESSA IRACEMA, | RG 57.474.845-3 | 12/12/2011
GABRIEL 07- VILA GUANABARA-
GUERRA BIRIGUI/SP
14 | LUCAS STAFF | GINO TREVISAN, 652- | RG 509072586 05/03/2008

2 =
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JARDIM MARISTER

15 | MAIKON KAYO | RUA FELICIO CN.:1151113 01 | 16/04/2008
BRAZOLOTO | MIGLIORINI, 697, 55 2008 1 00137
DIAS PORTAL II- BIRIGUI/SP | 265 0044060-50
ICPF
45199591878
16 | NATHALIA RUA ANTONIO RG 534820657 14/06/2003
LACERDA CAPUA, 568, IVONE
FERRETI ALVES PALMA-
REGACI BIRIGUI/SP
17 | NICOLAS RUA RG 60.566.277-0 | 26/06/2012
NUNES TIRADENTES, 1763,
FERREIRA SAO BRAS-BIRIGUI/SP
18 | NYCKOLAS RUA BOM RG 57.109.378-4 | 05/03/2009
BEZERRA DE | JESUS,475,PINHEIRO
OLIVEIRA S-BIRIGU/SP
19 | PEDRO LUAN | RUA Jozo RG:55.877.750-8 | 28/02/2011
DA SILVA MONTERANI,111,TOS
MACHADO ELAR-BIRIGUI/SP
20 | RAYANE RUA RG 620271073 20/08/2006
CAMILI DA CARLOSCARVALHO
SILVA ARAUJO | ROSA, 1865, COHAB
lll- BIRIGUI/SP
21 | REBECA LUCI | RUA SIQUEIRA CN 26/02/2011
CLAUDINO DE | CAMPOS, 2426-
OLIVEIRA JARDIM STABILE VIZa1Aa15520110
001818000018611
6
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22 | THALLYS RUA DAS RG 56.144.368-3 | 05/12/2011
FHELYPE ORQUIDEAS, 96-
CIDADE JARDIM-
BIRIGUI/SP
23 | MARIA RUA VINICIUS DE RG 55.699.391-3 | 04/05/2011
EDUARDA DA | MORAIS,736-JARDIM
SILVA SANTOS | POP- BIRIGUI-SP

W)

Roberta Oliveira deS. Merance
Assistente Socat

CRESS 522727

ap Bevilacqua
CPF| 040.20¢ 388-80
13.669 834-

Presidente

Birigui, 11 de agosto de 2021.

U%%rc istovam
CPF: 223(196.968-81
RG: 34.765.308-X
Conrdenadora Social
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RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE ATIVIDADES

RELATORIO TECNICO DAS ATIVIDADES

CMDCA
Referente més de Agosto/ 2021

| - IDENTIFICAGAO
e ORGAO EXECUTOR: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui

e SERVICO SOCIOASSISTENCIAL: Servigo de Protecao Social Especial para
pessoas com Deficiéncia, |dosas e suas familias.
e ENDERECO: Travessa Carlos Gomes, n°02, Centro Birigui — SP.

e PUBLICO ALVO: Criangas e Adolescentes com deficiéncia Intelectual efou
Multiplas, em situag¢édo de vulnerabilidade e risco social, que estao na faixa etéaria
de 04 a 17 anos e 11 messes e seus familiares/cuidadores

e PROTECAO SOCIAL: Protecao Social Especial de Média Complexidade

e META/CAPACIDADE INSTALADA: 30 USUARIOS

e NUMERO DE ATENDIDOS: 24

e DEMANDA REPRIMIDA:

e N°DE INSCRIGAO CMDCA: N° 13

Il - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

2.1. Diretoria Administrativa

- Atribuigoes
e Captacao de recursos.
e Participagao nas reunides de equipe multidisciplinar.
e Participagao nas reunides com a diretoria da instituigao.

e Servigos burocraticos s

. W -

WY Oo\\&

- Objetivos 9}3 é{b
e Melhoria no atendimento aos usuarios.

e Melhoria na interagao do grupo técnico.
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e Zelar e atualizar as documentagdes da instituicéo.

e Supervisionar o departamento financeiro e o departamento pessoal.

- Resultados alcangados

Valorizagao do servigo prestado.

Melhora no desempenho das atividades prestadas.

Agilidade na entrega de documentos para 6rgéos competentes.

Aprovagdo dos projetos apresentados.

2.2, Coordenadora Social

-Atribuigdes
e Acolhida
e Triagem e entrevista social.
¢ Reunido com equipe multidisciplinar.
e Reuniao dos colaboradores com a respectiva diretoria.
* Reunido do setor social da APAE com os demais colaboradores.
¢ Participacédo de capacitagées.
e Atualizagéo de prontuérios.
¢ Reuniao grupal com familiares/cuidadores.
e Construgéo do Plano de Acompanhamento familiar e metas a serem alcangadas
pelo usuario e sua familia;

- Objetivos
* Melhoria no atendimento aos usuarios.
¢ Melhoria na interagéo do grupo técnico.
e Zelar e atualizar as documentagdes da instituicao.

e Estimular a participagédo dos usuarios e suas familias nas atividades desenvolvidas

- Resultados Alcangados
e Melhor interagdo da equipe.
¢ Maior participacao das familias nas atividades.

e Melhora no desempenho das atividades prestadas. 2%
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* Agilidade na entrega de documentos para érgaos competentes.

2.3. Assistente Social

- AtribuicGes
e Acolhida
e Triagem e entrevista social.
e Atendimento individual e grupal dos usuarios.
e Atendimento individual com os responsaveis.
® Reunido com equipe multidisciplinar.
e Reunido dos colaboradores com a respectiva diretoria.
* Reunido do setor social da APAE com os demais colaboradores.
e Atualizagao de prontuarios.
¢ Participagao de reuniées do CMDCA
e Mediagao de conflito.

e Reunido grupal com familiares/cuidadores.

- Objetivos
Construgdo do Plano de Acompanhamento familiar e metas a serem alcangadas pelo
usuario e sua familia.
e Atualizacédo de prontuarios.
e Estimular a participagdo dos usuarios e suas familias nas atividades desenvolvidas.
e Promover a autonomia e a melhoria na qualidade de vida.
e Promover apoio as familias nas atividades desenvolvidas.
e Propiciar orientagédo familiar de modo a gerar ambiente adequado a pessoa com
deficiéncia, tanto em casa como no contexto em que esta inserido, de maneira a
desenvolver ao maximo suas potencialidades.

- Resultados Alcancados
e Melhora no vinculo Familiar e Grupal;
e Mais autonomia durante as atividades externas:
e Melhora na qualidade de vida;
e Atualizacdo dos prontuarios:; A\
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Maior participagao das familias nas atividades desenvolvidas;

Melhora no vinculo familiar e comunitario.

2.4. Psicologa
-Atribuicoes

Acolhida

Triagem e entrevista psicologica.

Atendimento individual e em grupo com os usuarios.
Atendimento individual com responsaveis.

Reunido com equipe técnica e de casos.

Reuniao dos colaboradores com a respectiva diretoria.
Atualizacao de prontuarios.

Participagao de reunides do CMAS.

Mediacao de conflito.

Reuniao grupal com familiares/cuidadores.

Roda de conversa com usuarios para trabalhar o relacionamento interpessoal do
grupo.

- Objetivos

Construgdo do Plano de Acompanhamento familiar e metas a serem alcancadas
pelo usuario e sua familia.

Atualizagao de prontuarios.

Estimular a participagdo dos usuarios e suas familias nas atividades desenvolvidas.
Melhorar o desenvolvimento do usuario em todos os aspectos pessoal e social.
Promover interagdo das familias nas atividades desenvolvidas.

Propiciar orientagédo familiar de modo a gerar ambiente adequado a pessoa com
deficiéncia, tanto em casa como no contexto em que esta inserido, de maneira a

desenvolver ao maximo suas potencialidades.

- Resultados Alcangados

Minimizagao de alguns conflitos em ambiente familiar, comunitario e escolar;

Mudanca de comportamentos inadequados devido as intervengées;

;f§ »
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e Interacao grupal dos usuarios;

e Melhoria no vinculo familiar e grupal;
e Melhoria da qualidade de vida;

e Melhor interacao da equipe;

e Maior participagao das familias nas atividades;

e Atualizagao dos prontuarios.

Pequeno Cidadéo - de Segunda, Terga, Quarta, Quinta e Sexta — feira das 12h as
16h Projeto realizado com criangas e adolescentes, com turmas divididas.

Incluir pelo Esporte- Projeto realizado com criangas e adolescentes nas seguintes

modalidades esportivas: atividade aquatica (natagao), pratica de capoeira (capoeira) e
treino funcional (condicionamento fisico). Cada modalidade foi realizada trés vezes na
semana das 12h as 16h, com turmas divididas.

As acgbes foram pautadas em atividades ludicas, esportivas, culturais, como formas
de expressao, interagao, aprendizagem, sociabilidade.

O projeto encerrou-se no dia 10 de agosto de 2019, entretanto, em razdo dos
avancos alcancados pelos usuarios com as atividades propostas a APAE
continuara subsidiando com recurso proprio as oficinas de natacao e capoeira.

Consideragoes:

1. Considerando a declaragdo de Emergéncia pela Organizagdo Mundial de
Salude (OMS) e a recomendagéo do Centro de Contingéncia do coronavirus, instituido
pela Resolugéo n° 27, de 13 de margo de 2020, do Secretario de Estado da Salde, que
aponta crescente propagacao do coronavirus no estado de Sao Paulo, bem assim a
necessidade de restringir atividades complementares ndo essenciais sem colocar em
risco a sobrevivéncia, a salude ou a seguranga da populagéo;

2. Considerando o Decreto Federal n® 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, que
reconhece o estado de calamidade publica que atinge o Estado de S&o Paulo;

3. Considerando o decreto Estadual 64.862/2020 de 13 de margo de 2020 do
Senhor Governador do Estado de Sao Paulo;

4. Considerando os decretos Municipais n°® 6.586/2020, n° 6.589 e n°® 6.591 de
17 de margo de 2020, do Senhor Prefeito Municipal,
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5. Considerando a parceria celebrada entre a Organizacédo da Sociedade Civil
APAE e a Administragao Publica por meio de Termo de Colaboragéo para execugao.

6. O servigo de Protegao Social Especial de Média Complexidade, diante deste

cenario de pandemia COVID-19, esta atuando com equipe minima, carga horaria
reduzida, e atividades online. Aqueles que tém acesso as midias digitais poderao utilizar o
recurso para receber e para enviar atividades. Aqueles que nao possuem receberdo o
material em casa.
- Informativo: informamos que desde o inicio da Pandemia Covid-19, estamos tentando
adaptar a oferta do servico realizado por esta Instituicdo. Estamos prestando um
atendimento aos usuarios e suas familias através atividades online e presenciais
individuais, ressaltando que nosso publico se trata dos usuarios do Servigo de Protegéo
Especial Média Complexidade para pessoas com deficiéncia, em sua maioria com
limitagOes agravadas, direitos violados, com a necessidade de apoio de terceiros. Muitos
em situacao de vulnerabilidade, com responsaveis idosos, também com dificuldades para
integraca@o a vida moderna.

OFICINAS

- Brinquedoteca

v Atividade: Quebra cabeca Corpo Humano: Foi entregue as criangas um quebra
cabega de 120 pegas para montagem. O objetivo foi trabalhar a concentragao, atengéo,
coordenacao motora e também mostrar o corpo humano e todas suas funcionalidades.

v Atividade: Domin6 das cores: Foi realizada a atividade no chdao com um domind
que contém varias cores e apods a explicacdo das regras se inicia o jogo. Objetivo:
Trabalhar cores, aten¢ao, regras e concentragdo.

v Atividade: Jogo “Ta aqui™ Este jogo € composto por 3 dados, 6 cartelas de
tabuleiro e 4 conjuntos de ficha de E.V.A. nas cores vermelha, verde, azul e amarelo.
Cada jogador escolhe uma cor que vai lhe representar no tabuleiro. O jogo inicia quando
joga os dados e o jogador que possui a cor tem que procurar a figura e as cores que saiu
nos dados e colocar sua ficha no tabuleiro, ganhara o jogo quem colocar todas as fichas

no tabuleiro. Objetivo: Trabalha atengéao, agilidade de raciocinio e conhecimento de cores.

L\
ok
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v Atividade: Jogo da memoria das sombras: E um jogo que possui dois tipos de
cartas, contendo 18 figuras coloridas e 18 sombra das figuras. Objetivo: A crianga
trabalha no reconhecimento da imagem e sua sombra, estimulando a memorizagao,
concentragao e a percepc¢ao visual.

v Atividade: Ta na mala: O jogador escolhe a carta destino e despois separa os itens
que serao levados na viagem, seré estipulado o tempo paras colocar os objetos na mala e
fecha 1a, seré o vencedor quem realizar a atividade em menos tempo. Objetivo: Trabalhar
raciocinio, agilidade e concentragéo.

- Objetivos
Trabalhar a coordenagao motora, concentragéo, imaginagao e as cores;
Desenvolver a oralidade, expresséo corporal, gestual e facial;

Interacéo social, participagao familiar e a qualidade de vida dos usuéarios:

1

NEARN S NS

Trabalho tatil, atengéo, concentragéo e interacao familiar.

-Dancal/Ginastica laboral

Monitora esta atuando com sua carga horéaria reduzida.

v Atividade: Trabalho de Conscientizagao Corporal: Alongamento, musicalidade e
coreografia. A sugestdo de musica foi: Aquarela do Brasil; tendo o cuidado do volume do
som pensando no bem estar.

v Atividade: Alongamento, exercicios de coordenacdao motora e coreografia; foram
utilizadas musicas infantis.

v Atividade: Coordenagéo motora, musicalidade: Realizada atividade com coreografia
de musica infantil.

v Atividade: Musicalidade, Alongamento, Expressdo corporal: Foi realizada a
atividade com musicas infantis.

v Atividade: Coordenagdo motora e Sequéncia de coreografia utilizando musicas

infantis.
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- Capoeira

v Atividade: Sequéncia de ginga: Esquiva lateral com corrida; 3 séries de 10
repeticGes. Segurar na posicao da negativa por 30 segundos; 3 vezes de 30 segundos.
Ficar agachado por 20 segundos 3 vezes. Foi também trabalhado a caminhada, corrida,
pulo normal, flexées e agachamentos: Ginga 3 vezes de 20 segundos segurando na
posicdo de cadeira 3 vezes de 20 segundos.

v Atividade: Aquecimento, Alongamento, Condicionamento fisico e 3 movimentos de
Capoeira intercalando com os tipos de treino: Golpes da Capoeira: Martelo; Meia lua de
frente; meia Lua inversa. 10 polichinelos mais 10 martelos em 3 series; 10 meia lua de
frente mais 30 segundos de abertura sentado no chao em 3 séries; 10 meia lua inversa
mais 10 flexdes de bragco em 3 séries.

v Atividade: Movimentos de Capoeira: Trabalhando com contagem de 1 a 20 com os
movimentos de capoeira. 1° movimento de ginga com giro e palma (5 palmas); 2° ginga
com pulo e palma (5 palmas); 3° pulo com paima (10 palmas). Finalizado com
alongamento.

v Atividade: Aquecimento com instrumento Berimbau: Serao feitas 20 voltas andando
€ correndo sendo que serdo intercaladas 2 voltas correndo com 3 voltas andando
totalizando as 20 voltas.

v Atividade: Lateralidade: Trabalhar com o lado que ha mais dificuldade com
movimentos da capoeira: Esquiva lateral do lado esquerdo 45 repeticdes; esquiva lateral
do lado direito 45 repeticées. Finalizando com 10 polichinelos.

v Atividade: Treinamento de sequéncia: 3 vezes em 6 séries de flexao; 3 vezes de 15
séries de abdominal; 10 voltas correndo; ginga em 4 séries de 50 com intervalo de 30
segundos totalizando 200.

v Atividade: Aerébico e Alongamento: Pulo normal 100 vezes, agachamento com
ginga 80 vezes; ginga com corrida em 5 repeticbes; ginga com giro e esquiva lateral 10
vezes para cada lado em 3 séries de 10; agachamento 3 séries de 10 vezes.

v Atividade: Sequéncia de 5 movimentos: 1° meio ad com ginga; 2° descida basica
com esquiva frontal; 3° cocorinha, com meio au; 4° Defesa e ginga; 5° Balanco e ginga.

v Atividade: Treinamento de forga, alongamento e técnica de golpes: Forca, 3 séries
de flexao de brago com ginga. Alongamento, abertura frontal por 30 segundos. Técnica de
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golpes, meia lua de frente e cocorinha com esquiva lateral; ginga com esquiva lateral,
meia lua de frente com giro.

-Objetivos:
v Forga, equilibrio e Coordenagado Motora;
Agilidade e resisténcia;

v
v Movimentos complexos, desenvolvimento e flexibilidade.
v

Qualidade de vida, interacao familiar.

- Natacao

v Atividade: Atividade esporte e natagao: Material utilizado: 1 bola: Utilizando a bola e
os movimentos do nado. Com uma sequéncia de 10 vezes segurando a bola com o brago
direito e depois 10 vezes com o brago esquerdo alternando, esse movimento € conhecido
como nado Crawl. Depois realizar 10 vezes o movimento do nado peito, colocando a bola
no chido e depois realizando o movimento do nado que deve ser executando com uma
bragada de peito. Objetivo da atividade € praticar e melhorar as habilidades do nado.

v Atividade: Atividade funcional com movimentos dos nados: Sequéncia de 5 vezes
cada perna subir e descer os degraus, realizando o movimento do nado Borboleta,
descendo realizando o nado de Costas.; 5 vezes pular dentro do bambolé e realizando a
respiracdo, puxando pelo nariz e soltando devagar pela boca; 5 vezes fazendo zigue-
zague entre os cones e realizando o nado Crawl.

v Atividade: Bola ao alto e o movimento do nado: A atividade tem como objetivo
lancar a bola ao alto e deixando cair no chdo e em seguida andar em linha reta (marcado
no chao) chegando em ponto marcado e realizando o nado golfinho e assim realizando 4
vezes a atividade cada jogada de bola ao alto e, em seguida realizando os movimentos do

nado Crawl, Costa e peito.

- Objetivos:
v Estimular o corpo através dos movimentos;
v Trabalhar a agilidade, o equilibrio e o fortalecimento dos musculos;

v A participagéo dos usuarios nas atividades de Natagéao online.
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Origui- &5

- Mdasica

v Monitora esta atuando com sua carga horaria reduzida;
Planejamento das atividades para retomada das oficinas presenciais;
Revitalizacao dos instrumentos musicais;

% N X

Recado dos monitores para manter o vinculo com os usuarios e estimular a execugao
das atividades;

<

Organizagao da sala para retomada das atividades presenciais;

-Objetivos:

v Estimular a participacdo do usuario através da musica e do entretenimento;

v Estimular através da musica a cognigéo
- Hidrorecreacao

v Neste més de agosto nao foram realizadas as atividades pertinentes a esta oficina,
devido a saida do monitor da Entidade.

Todas as atividades sdao encaminhadas com o Video “passo a passo” das

instrugbes para sua realizagao.

- Reunides socioeducativas: ndo estao ocorrendo neste periodo da pandemia COVID-
19.

- Objetivos: Proporcionar atendimentos especializados a pessoa com deficiéncia
intelectual e a seus familiares garantindo a protegdo social especial de media
complexidade, promovendo a inclusdo social, melhorando a qualidade de vida
contribuindo para o empoderamento da pessoa com deficiéncia intelectual e/ou multipla e
sua familia, visando o desenvolvimento de sua autonomia, independéncia e protagonismo

para superacéo de vulnerabilidade e risco social.

- Resultados Alcancgados: Redugdo da ocorréncia de situagao de vulnerabilidade e risco

social. Melhoria na autonomia e qualidade de vida; superacdo de situagoes que

. %

contribuem para intensificagao da dependéncia.
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lll- QUADRO DE RECURSOS HUMANOS:

Nome

Fungao

Formagdo

Carga Horéria

Vinculo
Empregaticio

Competéncias e
Habilidades

Rosane Faga Lima

=

Diretora
Administrativa”

Superior Completo

40 hfs

CLT

Administragao,
supervisao e
coordenacdo da entidade
garantindo a
concretizagdo de sua
fungio.

Bruna de Souza Christovam

Coordenadora Social

Superior Completo

40h/s

Roberta Oliveira de S. Meranca

Assistente Social

Superior Completo

Leticia Delitti Vilanova

Psicéloga

Superior Completo

30 hfs

CLT

Coordenar o setor social

CLT

Analisar & demanda e

propor agdes para
atende-la,

30h/s

CLT

Analisar a demanda e

propor agdes para
atende-la.

Fernanda Colombo Garcia

Secretiria®

Superior completo

40 h/s

CLT

Executar
administrativas.

fungdes

Carolina P. S. Ricardo

Assist. Financeiro *

Ensino Médio

40 hfs

CLT

Auxiliar & monitorar as
atividades
como centrole bancario e

financeiras,

de contas.

Marcos Antdnio Collu

Assistente RH *

Superior Completo

20h/s

CLT

Auxiliar durante a
conferéncia de folhas de
ponto, pagamento &
liberacgao de férias.

A contratar

Menitor
Hidrorecreagio

8his

CLT

Rosa Ap.Brandao

Brinquedista

Superior Completo

20 his

CLT

Realizar trabalhos onde a
demanda adquira
aprendizagem de forma
ludica e estimular 3
interagao social e a
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reabilitagao.

Elida Camila Anchieta

Janaina Rodrigues Ferreira

Monitor Mdsica*

Superior
Completo

4 his

MEI

Realizar trabalhos
atraves da
instrumentalizag@o
proporcionando
autoestima,
comunicabilidade e

convivéncia social

Monitor Danga*

Ensino médio

4 his

ME!

Realizar oficinas de
danca trabalhando a
autonomia e as avd's.

A contratar

Monitora

20 his

CLT

A contratar

Alessandro Amores

A contratar

Ana Paula Alves

Monitora

20 his

CLT

Monitor de
Capoeira

Monitor

Ensino Médio

12 his

CLT

Realiza trabalhos
visando o
desenvolvimento fisico
relacionado a saulde,
implementando o
trabalhando com
desenvolvimento  da
disciplina, humildade,
respeito ao proximo,
confianga e
autoestima

20 his

CLT

Monitor de Natagao

Superior
Completo

12 his

CLT

Proporcionar a
demanda o estimulo
do aspecto molor,
autoestima e
autonomia com
alividades ladico
aquaticas

A contratar

Auxiliar de Natacdo

12 his

CLT

Auxiliar nas atividades

A
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propostas,
proporcionando
interacdo social e

eXecucao das
atividades
|
Superior Promover habitos
Leticia Yure Hassewgwa Nutricionista* SompNg 30 h/s CLT sefudévels alaves; ¢
alimentagao dos
USU&rios.
Ensino Médio Atua no transporte dos
usuarios sentido
Claudio V. Rodrigues Motorista* 40 h/s CLT residéncia / instituicdo
- instituicso/
residéncia
Ensino Médio Atua nos senvigos
gerias, mantendo o0
Maria H. P. dos Santos Servente* CLT . ,
ambiente limpo e
organizado.
Ensino Superior Atua no transporte dos
usuarios sentido
Darcio Cesario de Souza Motorista* 40 his Cedido PMB | residéncia / instituicdo

- instituigao/
residéncia

*Profissionais compartilhados com outras areas.
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IV- PONTOS FACILITADORES:

Avancgos:

No més de agosto:

- Foram discutidos 04 casos de usuarios;

- Foram realizadas 05 reuniées de equipe técnica e 03 reunides de equipe
multidisciplinar;

- Foi realizada 01 reunido com o equipamento da rede CREAS:

- Foram realizadas visitas domiciliares, atualizagées de prontuarios, preenchimento
de planilhas avaliativas e elaboragéo de relatérios para gestéo;

- Foram realizados 30 atendimentos presenciais individualizados:

- 10/08/2021 — 27/08/2021. Participagdo em Reunido do CMDCA;

- 06/08/2021 — 18/08/2021 — 19/08/2021. Contato telefénico com familias em
situacao de vulnerabilidade para entrega de kit alimentos;

-19/08/201 - Participagdo da Coordenadora e Psicologa em Xll Conferéncia
Municipal de Assisténcia Social;

- Elaboragéo de novos instrumentais para utilizag@o na area social para com os

atendimentos com usuarios.
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Resultados:
Familias com I Melhoria nas | Melhoria no | Participagdo dos | Familias Melhoria  da Preveni;ao—|
maior relagoes convivio usuarios orientadas qualidade de | da ocorrén- |
integragdo  a | familiares social dos sobre os | vida e | cia de nscos
instituigdo usuarios servigos autonomia dos | sociais, seu
ofertados por | usuarios agravamen-
esta instituigao to ou rein-
| cidéncia
| Resultados 100% 100% 100% "100% 100% 100% 100%
Esperados
Resultados 50% 40% 30% 40% 90% 40% 30%
Obtidos . 1

V — PONTOS DE ESTRANGULAMENTO E FORMAS DE SUPERACAO

A demanda atendida atualmente pelo servico € composta por um numero menor que a
capacidade instalada. Os servigos ofertados sao para criangas e adolescentes de 04 a 17
anos e 11 meses, mas a procura esta voltada para faixa etaria de 06 a 09 anos de idade
que apresentam mais dependéncia (necessitam de maiores cuidados e
consequentemente monitores), ndo sendo possivel mais inclusdées nesse intervalo de
idades. Neste periodo de pandemia as familias estdo mais desgastadas devido ao
excesso de cuidados e auxilio nas atividades cotidianas que esse publico necessita. A
qualidade de vida dos familiares (cuidadores) afeta diretamente a qualidade de vida do
individuo dependente desses cuidados. Demasiadamente desgastados os familiares
adoecem e o vinculo se fragiliza e a qualidade de vida de ambos & afetada
negativamente.

A maior parte dessa demanda é ocasionada pela escassez de programas, projetos e
servicos voltados a pessoa com deficiéncia, sendo assim, na maioria dos casos as
familias procuram a APAE como a Unica alternativa para que a pessoa com deficiéncia
obtenha alguma atividade fora de seu ambiente domiciliar. Essa questdo se intensificou,
com muitas familias adoecidas pelo desgaste do “cuidar® e muitos usuarios

desencadearam episodios de surtos devido ao isolamento social incitando ainda mais ‘b
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esse desgaste. Visto que no cotidiano as pessoas com deficiéncia normalmente ja estao
dissociadas do contexto social, entende-se que as situagdes de risco e vulnerabilidades
nesse sentido € uma constante.

Neste cenario pandémico compreende-se a necessidade do isolamento social, entretanto
no perfil do publico atendido pela entidade o contexto social conclui-se um risco de alta
proporgdo sendo que muitos cuidadores (familiares) necessitam deixar a pessoa com
deficiéncia sozinha no domicilio ao se ausentar para atuagdo em trabalho informal que
busca suprir a caréncia financeira do momento, assim os usuarios ficam desprotegidos
em seu lar e/ou aos cuidados de terceiros.

Identifica-se também em nosso Municipio o desprovimento de equipamentos e politica
publica eficaz na area da saude mental, assim quando uma pessoa com deficiéncia
desenvolve um transtorno mental que se sobressai a deficiéncia a entidade fica limitada
eu sua atuacao e com muita dificuldade nos encaminhamentos, do mesmo modo, ha
muita demanda espontanea de familiares de pessoas com transtorno mental (sem
deficiéncia intelectual), ou até mesmo encaminhamentos da rede dessa demanda para
atendimento na APAE.

Ha também um déficit de recursos humanos e o recurso financeiro existente para este
campo nado e suficiente para novas contratagbes, através dos recursos advindos de
emendas parlamentares temos conseguido melhorar a qualidade na oferta do servigo.

Em tempos de isolamento social tivemos que nos reinventar e manter a comunicagao com
usudrios e seus familiares através das midias digitais, entretanto ainda ha muita
dificuldade de o publico atendido ter acesso ou conseguir utilizar de forma adequada esse
veiculo.

VI - MONITORAMENTO E AVALIAGCAO

A APAE atualmente passa por momento de transigdo e adequagao, no qual enfrenta
grandes desafios, mas agradecemos a colaboragao aos Conselhos de Direito (CMDCA e
CMAS) e ao Orgao Gestor. Pois todos se dispdem e fornecem orientagées e informacgdes
necessarias para a execucao deste Servigo.

+ Informamos que a Instituicdo APAE, o Servigco e Projetos na area Social adotou

como medida de prevencdo no dia 20/03/2020, a dispensa dos usuarios nas atividades

|
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presenciais para periodo da quarentena, devido a Pandemia do coronavirus. Em
cumprimento das metas do Termo de Parceria, permanecemos nossa atuagdo, onde
acontece o acompanhamento do publico atendido e suas familias, com orientagdes,
monitoramento, atendimento presencial em alguns casos mais urgentes,
encaminhamentos, e contato via Whatssap através de um grupo, onde € encaminhado
links informativos e, com esclarecimento de duvidas.

Birigui, 15 de setembro de 2021.

Roberta Oliveira aeb. Meranca /Joao Bevilacqua

Assistente Social C ‘(:3 Q“vf}é{}ogsda‘ff
- | / B ?—"—-
CRESS 53429 Presidente
Técnico Responsavel Presidente da OSC

Coordenador Manifestagdo do CMDCA
Bruna S. Christovam
CPF: 223.196.968-81
RG: 34.765.308-X
Coordenadora Sacial

Ciéncia do FMAS Data: /]
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ANEXO
MES DE REFERENCIA: Agosto

ACOLHIDA: Foram realizadas 02 acolhidas esse més.

ESCUTA: Realizou-se escuta a 10 familias dos usuarios participantes dos projetos,
ficando possivel detectar questées relacionadas a conflitos internos e familiares.

ESTUDO SOCIAL: No més de agosto realizou-se estudo social de 09 usuérios,
através de contato telefénico, visita domiciliar, analise de documentos e discussio de
caso tendo como objetivo elaborar estratégias e definir metas a serem alcancadas junto
aos mesmos.

ELABORAGCAO DE RELATORIO E PRONTUARIOS: No més de agosto foram
efetivados os relatérios mensais elaborados para gestao e atualizagao de prontuarios.

ORIENTAGCAO E ENCAMINHAMENTO PARA REDE DE SERVICOS LOCAIS:
Foram realizados 04 contatos com a rede e foram feitas orientagéo a 11 familias.

Birigui, 15 de setembro de 2021.

s_yy
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ANEXO

Lista Nominal

Conveniado: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui.

Executor: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui.

Municipio: Birigui

Segmento Conveniado: Atividades para criangas e adolescentes de 04 a 17 anos e 11
meses.

N° Total de atendidos no més de referéncia - 24

N° NOME t ENDERECO N° CERT. DATA DE
COMPLETO COMPLETO NASC/CARTORIO | NASCIMENTO
OU RG
01 ABNER RUA: JOAO FIORIN RG: 53.168.67-72 05/09/2006
GABRIEL PADOVESSE, N° 518,
MARINHO RECANTO VERDE
02 ADRIANO RUA: FABIANO FANI RG: 56.305.264-8 04/06/2011
CAMARA DE NICOLI, N° 399,
PORTAL IlI
03 | ALEXANDRO RUA: NICOLAU DA RG: 57.731.694-1 03/10/2011
DE M. SILVA NUNES, N°
FERREIRA 614, BAIRRO
SILVARES
04 | ANA BEATRIZ | RUA: FABIANO FANI RG: 55.251.759-8 09/08/2009
CAMPOI DE NICOLI, N° 708,
PORTAL Il
05 ARTHUR RUA: FRANCISCO RG: 59.669.473-8 29/01/2013
GUSTAVO SANCHES FIGUEIRA, |
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI
Filiada a Federagdo das “APAES” sob o N° 072, Declarada de Utilidade Piblica Federal Dec. 73.348 de 20/12/73.
Utilidade Pablica Estadual Dec. 2.397 de 11/09/73, Utilidade Piblica Municipal Lei 1.083 de 18/03/70.

Ap AE chistrc(;rj\:dl:.(l'_).T.dn:,g 1 7/7:_). Registrono CN.AS, Proccs;o 20;.‘46;.’7 1 de 08/02/71.
Certifi ntida encficente de Assisténcia Social — 227 464/7
- uc\r:J 45.386.000:‘0001-00 - Mat, |t.sfi§.s_ N°l21.065.0M.852.0 2 Fon::: (18) 3643-3510 - E mail: apac bgi@terra com.br
Sede Propria: Travessa: Carlos Gomes n° 02 - Centro ~ CEP: 16.200-047 — Birigui — Estado dc S#o Paulo
BRITO N° 838, JARDIM POP
TREVISAN
06 FELIPE TRAVESSA IRACEMA CN: 108791 18/10/2013
AUGUSTO N° 07, VILA
BALARO GUANABARA
GUERRA
07 GUSTAVO RUA: VINTE E UM DE RG: 56.354.180-5 28/10/2005
SANTANA DO ABRIL, N° 619, VILA
AMARAL XAVIER
08 ISADORA RUA: CAEDE DA RG: 10.131.859-0 01/02/2002
MOTA SILVA GOMES, N°
THEODORO 533 FD
09 JOAO VITOR RUA: JOSE PEDI, CPF: 385.355.868-22 29/04/2003
GARCIA DA N° 641, COLINAS
SILVA
10 | JOAO PEDRO SITIO SANTO RG: 62.615.670-1 21/11/2011
COSTA ANTONIO BAIRRO
TUPI
11 KAYAN RUA: CELINA RG: 52.983.098-X 05/07/2008
RIBEIRO POMPEU DE
PIRES TOLEDO, N° 950, JD
PLANALTO
12 | LUCAS COSTA SITIO SANTO RG: 62.615.679-8 25/10/2013
ANTONIO BAIRRO
TUPI
13 LUCAS TRAVESSA RG: 57.474.845-3 12/12/2011
GABRIEL IRACEMA, N° 07,
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I8« D ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI
~e & | Filiada a Federagio das "APAES™ sob o N° 072, Declarada de Utilidade Piblica Federal Dec. 73.348 dc 20/12/73,
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GUERRA VILA GUANABARA ]
14 | LUCAS STAFF RUA: GINO RG: 50.907.25-86 05/03/2008
TREVISAN, N° 652,
JARDIM MARISTER
15 | MAIKON KAYO RUA: FELICIO CN.:1151113 01 55 16/04/2008
BRAZOLOTO MIGLIORINI, N° 697, 2008 1 00137 265
DIAS PORTAL Il 0044060-50 /CPF
45199591878
16 NATHALIA RUA: ANTONIO RG: 53.482.065-7 14/06/2003
LACERDA CAPUA, N° 568,
FERRETI I[VONE ALVES PALMA
REGACI
17 NICOLAS RUA: TIRADENTES, RG: 60.566.277-0 26/06/2012
NUNES . - RA
FERREIRA N° 1763, SAO BRAS
18 NYCKOLAS RUA: BOM JESUS, RG: 57.109.378-4 05/03/2009
BEZERRA DE N° 475, PINHEIROS
OLIVEIRA
' 19 | PEDRO LUAN RUA: JOAO RG: 55.877.750-8 28/02/2011
DA SILVA MONTERANI, N° 111,
MACHADO TOSELAR
20 RAYANE RUA: CARLOS RG: 62.027.107-3 20/08/2006
CAMILI DA CARVALHO ROSA,
SILVA ARAUJO N° 1865, COHAB Il
21 | REBECA LUCI RUA: SIQUEIRA CN: 26/02/2011
CLAUDINO DE CAMPOS, N° 24286, I
| OLIVEIRA JARDIM STABILE
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18180000186116
22 THALLYS RUA: DAS RG: 56.144.368-3 05/12/2011
FHELYPE ORQUIDEAS, N° 96,
CIDADE JARDIM
23 MARIA RUA: VINICIUS DE RG: 55.699.391-3 04/05/2011
EDUARDA DA MORAIS,N®
SILVA SANTOS 736,JARDIM
24 | ANTONIO DE RUA: VICENTE RG: 65.045.793-6 06/04/2017
OLIVEIRA LOPES TETILA N° 60,
MERANCA RECANTO VERDE

Birigui, 15 de setembro de 2021.

CPF] 040.20(.388-80
13.663:834-X
Prezidente

Roberta Olivarg ge/i.(;%lemnm Jﬁ\‘é‘%ﬁ%@m)
Assistente Social CPF: 2237196.968-81

RG: 34.765.308-X
CRESS 53429 Coordenadora Sccial




